

Kære bestyrelse

Jeg havde efter vores seneste mange møder en dårlig mavefornemmelse over den mødeform vi/jeg praktiserer herude og i aften oplevede vi så gennem Jens Skov Jørgensen fra Rebild Ungdomsskole, en anden måde at afholde bestyrelsesmøder på og derfor var det i aften et meget anderledes bestyrelsesmøde i forhold til dem, I er vant til herude.

Min rolle var at lytte og blive klogere på, hvordan møderne også kan se ud for at få bestyrelsen mere på banen mens Jens guidede os gennem mødet.

Referat fra bestyrelsesmødet i Brorstrup den 6. juni 2022

- 1) Velkomst, ramme og målsætning: Bestyrelsen bød ind med udsagn på rammerne og idéer til retning i det videre arbejde:  
Hvad kan Naturskolen i forhold til dagplejerne? Hvilke tilbud er der til hvem – dagplejerne, daginstitutionerne og skolerne?,  
Kan der fyldes en trailer med indhold/grej til aktiviteter, som kan køre på omgang mellem institutionerne?  
Kan Søren uddanne dagplejerne i natur? – forældrene? Bedsteforældrene? vha. kurser.  
Outdoorbogens videoer kan bruges i dagplejen, daginstitutionerne.  
Søren skal ikke gå på kompromis med artskenndskabet i formidlingen – det er vigtigt for alle.
- 2) Præsentation af Naturbasen i Brorstrup:  
Naturbasen med undervisningslokale og hængekøje overnatningshytte blev vist frem og baggrunden for at oprette den blev fortalt af Lodsejer Peter Bak og Søren.
- 3) Rammer og tal:  
Økonomien viste en forbrugsprocent på 47,8 og statistikken viste (12. juni):  
803 børn og 368 voksne = I alt 1171 deltagere på ture i 1. halvår.  
Der er stop for skolernes udgifter til transport, der er nu aflysninger på turene, der kræver bustransport for at få klasserne ud.  
Statistikken over Naturskolens understøttelse af andres aktiviteter er ikke talt med i antal deltagere. Det er rene "tur tal"  
Søren lovede at sende en oversigt med, så tallene bliver sammenlignelige:

År	Elever	Voksne	Ialt
2022	1326	565	1891
2021	1448	623	2071
2020	1312	239	1551
2019	1537	675	2212
2018	2393	775	3168
2017	2077	889	2966
2016	2581	885	3466
2015	2497	995	3492

- 4) Bestyrelsen afprøvede en - Stem med fødderne øvelse:  
Børn kontra Ældre som målgruppe  
De få (dybden) kontra De mange (bredden)  
Arbejde tæt på (Direkte udførende) kontra Arbejde gennem andre (Enzymisk smittende)  
Analog formidling kontra Digital formidling  
Fokusere lokalt kontra Fokusere globalt  
Friluftsliv/outdoor kontra Artskendeskab/naturformidling  
Under øvelsen fik bestyrelsen tilkendegivet de holdninger, hver enkelt deltager havde til placeringerne.
- 5) Anbefaling til det videre arbejde:  
Jens havde en indledende snak om det han så ved mødet i april måned og en række anbefalinger til det videre arbejde med at få bestyrelsen på banen:  
Jeg noterede fra Jens's oplæg:  
Ud fra CSKF's arbejde med psykologisk tryghed skal vi turde at invitere mødedeltagerne ind i beslutningerne, så de føler sig inddraget.  
Søren skal væk fra at bruge bestyrelsen som de kolleger han ikke har, men bruge bestyrelsen som bestyrelse.  
Efter 30 års naturskole drift kikkedes der meget ud af "bagruden", blikket skal rettes ud af "forruden".  
Rammerne:  
Ingen siger, at møderne skal være 2½ time – de kan kortes af  
Hvor mødes vi næste gang – skifte mødesteder  
Tydelige start og stop ved bestyrelsesmøderne.  
Må gerne være et møde, hvor deltagerne er fysisk aktive  
Strukturelle ændringer:  
Der er for meget Søren på møderne med Søren som referent, styrer af mødet og fortællende – og for lidt bestyrelse.  
Hvem rundt om bordet tager referat? Kan det gå på skift?  
Skal skovrideren være formand? Det står ingen steder  
Søren bruger og holder kontakt til bestyrelsen mellem møderne: ringe, maile, sende korte videoklip – sende mere ud inden bestyrelsesmødet, så der mødes op med en nysgerrighed til mødet.

Næste møde er tirsdag den 19. september kl. 19.00 og det bliver i Skillingbro Naturskole ved Røde Møllevvej  
Har du idéer eller punkter til dagsordenen, vil jeg gerne have dem inden den 15. september